

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Móbis – Seguro Automóvel – Condições Gerais e Especiais da Apólice – Parte I do Seguro Automóvel Obrigatório);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Una Seguros de Vida, S.A. (mandato em curso 2019-2022)
 - João Carlos Neves Ribeiro – como vogal – conselho de administração;
- Una Seguros, S.A. (mandato em curso 2019-2022)
 - João Carlos Neves Ribeiro – como vogal – conselho de administração;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
320559604	Alexandre Manuel de Almeida Vilar Ferreira	Vida e Não Vida	06-03-2020
320559815	ANA LUISA MARTINS DOS SANTOS AMORIM	Vida e Não Vida	18-03-2020
320559671	ANDREIA PATRICIA SEIXAS PIRES	Vida e Não Vida	16-03-2020
320559540	ANTONIO FRANCISCO FEITEIRONA ANDRADE	Vida e Não Vida	06-03-2020
320559559	Bruno Miguel Lince Mariano Medinas	Vida e Não Vida	06-03-2020
320559954	CANDIDA MARINA PINTO DE CASTRO PENTEADO	Vida e Não Vida	23-03-2020
320559743	CARLA MANUELA DA SILVA GENOVEVO TEIXEIRA	Vida e Não Vida	17-03-2020
320560007	CARLA SOFIA NUNES PIRES VIEIRA	Vida e Não Vida	24-03-2020
320559911	Carlos António Gomes Carrilho Ramalho	Vida e Não Vida	20-03-2020
320559575	Carlos Manuel Oliveira Pires	Vida e Não Vida	06-03-2020
320559890	Catarina Isabel Ramos Bento da Silva	Vida e Não Vida	20-03-2020
320559997	Catia Lucia Rodrigues Afonso	Vida e Não Vida	24-03-2020
420560389	DAXALGAR SERVICES, LDA.	Vida e Não Vida	15-04-2020



INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
320559778	Diogo Miguel Vilela David	Vida e Não Vida	18-03-2020
320559735	DIOGO RAFAEL NAMURA MARQUES	Vida e Não Vida	17-03-2020
320559698	Domingos Nuno Fernandes Nobre	Vida e Não Vida	17-03-2020
320559508	EDUARDO ROSALINO MARTINS DA SILVA	Vida e Não Vida	04-03-2020
420560397	EGIBROKERS - SOCIEDADE DE MEDIAÇÃO LDA.	Vida e Não Vida	15-04-2020
320559970	FAUSTO CARREIRA FALCÃO	Vida e Não Vida	23-03-2020
320559700	FERNANDO JORGE MATIAS	Vida e Não Vida	17-03-2020
320559591	FERNANDO JOSE FERNANDES NEVES AZEVEDO AMARAL	Vida e Não Vida	06-03-2020
320559655	Filipa Manuela Martins Lemos	Vida e Não Vida	06-03-2020
320559663	Joel José Rodrigues Moreira Ramires	Vida e Não Vida	16-03-2020
320559583	JORGE MANUEL DUQUE RODRIGUES PEDRO	Não Vida	06-03-2020
320559567	José Manuel Luis Maria	Vida e Não Vida	06-03-2020
320559866	JOSE PEDRO GOMES PEREIRA LACERDA	Vida e Não Vida	20-03-2020
320559786	LILIANA PEREIRA MAIA	Vida e Não Vida	18-03-2020
320559858	Lucas Daniel Arantes Nogueira	Vida e Não Vida	19-03-2020
320559794	LUIS ANTONIO NUNES DE CARVALHO	Vida e Não Vida	18-03-2020
320559946	Luís Filipe Mesquita Mata	Vida e Não Vida	23-03-2020
320559761	Luis Manuel Pinto Couto	Vida e Não Vida	18-03-2020
320559612	Luís Miguel Gomes Plácido Aires Madeira	Vida e Não Vida	06-03-2020
320559874	MANUEL DE AZEVEDO MELO	Vida e Não Vida	20-03-2020
320559807	MARIA HELENA SIMOES	Vida e Não Vida	18-03-2020
320559841	Maria Lúcia de Sousa da Cunha	Vida e Não Vida	19-03-2020
320559495	MARINELA ROSANGELA CAETANO FURTADO	Vida e Não Vida	04-03-2020
320559647	MAURO LIMA DA CUNHA MORENO	Vida e Não Vida	06-03-2020
320559639	Paula Sofia de Oliveira Silva e Garcia Jerónimo	Vida e Não Vida	06-03-2020
320559938	Pedro Nuno Simões da Silva	Vida e Não Vida	20-03-2020
320559719	Rui Augusto Basílio dos Santos	Vida e Não Vida	17-03-2020
320559620	Rui Edgar de Andrade Sá Moura	Vida e Não Vida	06-03-2020
320559882	Rui Pedro da Costa Pinto	Vida e Não Vida	20-03-2020
320559962	RUI VASCO CARVALHO DO COUTO OLIVEIRA	Vida e Não Vida	23-03-2020
320559751	Sandra da Conceição Araujo da Costa	Vida e Não Vida	18-03-2020
320559989	SILVIA DE FATIMA CATAMBAS CAREIRA	Vida e Não Vida	23-03-2020
320559903	TATIANA MARIA MOQUENCO FIGUEIREDO	Vida e Não Vida	20-03-2020
320559921	Vasco Moreira Lima	Vida e Não Vida	20-03-2020
320559681	Vitor Hugo Araújo Silva	Vida e Não Vida	17-03-2020
420559839	MA2L - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	18-03-2020
420559521	Métodos Cúmplices, Lda.	Vida e Não Vida	05-03-2020
420559513	MIGUEL CASEIRO PEREIRA, SOCIEDADE UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	05-03-2020
420559531	SEGURMARANUS MEDIAÇÃO SEGUROS LDA	Vida e Não Vida	05-03-2020
420559820	THEMA DOMINANTE LDA.	Vida e Não Vida	18-03-2020

2. Suspensão do registo

Suspensão da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

3. Cancelamento do registo

Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

4. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
N.º de mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
318466611	ELISA MANUELA DA SILVA ALDEINHAS BARRADAS	Vida	24-03-2020
316432686	LUIS MIGUEL BRITO ALVES GIL	Vida	04-03-2020
319550776	MANUEL ANTONIO SIMAO PEDRO	Não Vida	04-03-2020
314400023	MARIA TERESA SILVA PAULINO	Vida	04-03-2020

5. Outros

- Retroação dos efeitos do cancelamento dos registos de mediadores de seguros ligados à data requerida, conforme indicado no quadro seguinte, ficando sem efeito a conversão automática efetuada nos termos do artigo 8.º da Lei n.º 7/2019, de 16 de janeiro;

Nome	Ramos	Mediador de seguros ligado (cancelamento com efeitos retroativos)		Agente de seguros (anulação da inscrição de 21-01-2019)
		N.º de mediador	Data efeito	N.º de mediador
AMERICO NEVES NUNES	Vida e Não Vida	4086585	20-04-2008	319520761
ANTONIO GUILHERME RODRIGUES MACHADO	Vida e Não Vida	107178511	31-12-2017	319476027
ARMANDO ANTONIO SANTOS MARTINS	Vida e Não Vida	107221057	14-06-2018	319510213
CARLOS ALBERTO LOPES MELO	Vida e Não Vida	107217664	28-12-2018	319542995
Eduardo Mário Araújo Duarte Pedroso	Vida e Não Vida	107191011	01-01-2019	319510539
Elisabeth Conceição Abreu Ribeiro	Vida e Não Vida	107190932	31-12-2018	319539534
FERNANDO CARLOS SIMÕES SANTOS	Vida e Não Vida	107005186	19-06-2018	319470282
FERNANDO JOSE CASTRO SILVA	Vida e Não Vida	107118228	31-12-2018	319523540
JOAO CARLOS NOGUEIRA SILVA	Vida e Não Vida	107172574	29-10-2018	319513852
João Moreira	Vida e Não Vida	107183611	27-10-2016	319523698



		Mediador de seguros ligado (cancelamento com efeitos retroativos)		Agente de seguros (anulação da inscrição de 21-01-2019)
JOAQUIM DE JESUS GUERRA	Vida e Não Vida	107206244	31-12-2018	319495551
JOSE LUIS EMIDIO MATEUS	Vida e Não Vida	107172128	31-12-2018	319503929
José Manuel carvalho	Vida e Não Vida	107118481	31-12-2018	319542442
MANUEL FRANCISCO LOURENÇO	Vida e Não Vida	107260929	31-12-2017	319538582
Maria Lourdes Vieira Sousa	Vida e Não Vida	109293644	31-12-2018	319521334
ORLANDO PEREIRA ROCHA CARDOSO	Vida e Não Vida	107197114	31-12-2014	319508893
PAULO JORGE SIMÕES DA FONSECA E SILVA	Vida e Não Vida	107129971	31-12-2018	319530249
SANDRA PATRÍCIA BEJA MATEUS	Vida e Não Vida	118457719	28-03-2018	319541829
SOFIA CAMACHO VAZ PINTO	Vida	117455551	31-12-2018	319530531
Virgolino Candeias Viegas Santos	Vida e Não Vida	107221321	20-06-2018	319491489

CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

Outros

- Reconhecimento, para efeitos de formação e aperfeiçoamento profissional contínuo, da seguinte entidade formadora:
 - Liberty Seguros, Compañia de Seguros y Reaseguros S. A. – Sucursal em Portugal.